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C. W. DENGLER
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muilo, kavos. deszrn, kpikinohi, tabako, reziuku, agurku, 
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stojasi sęvaldvtoju kroiuo. Xopuniirszkite wietę!
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rūdami gauti Balsę ir kningas, kreipkitdsi priė jo'/ ,raszy 
danii po udresn: Mr Jankus. Bitėnai, p. Lurupteuai, Oat- 

preusseu. ; V
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jei tiktai gautu kalbėti, arba jei musu iszgęnytojas ju 
biednę liežuvi isz rysziu szvietiszkos baimės taipojau ro.- 
czytu iszwalnyti, kuip jis evangelijoje «nę kurtini nebyli 
ir girdincziu ir kalbuncziu padarė. Ak, beje. k>idjisisz 
dangaus roezytu priszaukti toki tikrai macu u ėpatę visoms 
anoms kurtoms ausims, kurios vengia girdėti teisiuosius 
pasiguodimus dėl neiszmiituojamos iszkndos, kuri su isz- 
guiszinimu prigimtosios, ivieuintelai i szirdi einnnczics kal­
bos, tarp visokiu žmonių pasidaro! Ale kad jis ir lyg 
taipojau antrę toki ėpatę roezytu priszaukti visiems nmenis 
nebylėms liežuviams, kurie, baimės rysziu arba kas-žin 
kokiu szvietiszku rysziu snriszti būdami, lyg kokie nebylei 
szunys neiszsidrystu isztarti, kę reikėtų isztarti, nei užtarti, 
kę reikėtų užtarti, bet, žmonių daugi nis ne kaip pono 
dievo bijodami, ir priesz dieiviszkę teisybę, gana iszsidry- , 
s tu pritarti, kur nereikėtu pritarti! Ak, kad weik girdėtina . 
skambanti iszdangaus toki mucuu ėpatę lyg koki suduos 7 

i dienos triiuytę, iki dugno wish lu szirdžiu. kurios - ar isz < 
I meiles szvietišzko lobio, knd ir savo nreziausię priegndoje 
iszn ysdnnii, tikt nenov užtarti, nenor teisybę apladyti, bet 
tyl -• ar isz baimės kokios szvietiszkos iszkados, kad ir 

| patys priegndoje būdami, tik neiszsidrystu apsiginti, neisz" 
sidrysta pasiguosti, bet lyg taipojau — tyl!"

Y- „Skambėk, skambėk, tu ėpata, 
Kalba mums buk iszivahiylii. 
Kalbos, w i eros, wietis stonas - 
Kas be kalbos, pagolias".

Jog sū prigimta kalba tik ir wiora d nitas szaknis iteidžin> 
jis nurodo ant Wvndu, apie kuriuos praneszn pagal kn. H. 
Iiumiscb’o ,,Die innerc Mission u u ter den Wenden” [1881 
Bautzen], jog jie ir 1848 m. maiszto laike „ant mojimo 
gatavi buvo i Berlynę lyg lėkte nulėkti snwo karai u i ant 
pageibos, taip knd karalns pnts tik turėjo juos atlaikyti”- ,' 
Dėlto tarp vendu nei soeijalizmiis nesiplatinęs. O mės 
kaip? „Ar- nesklinda szirdžiai, tai wiska beskaitant? Ai' 
nepritiktu, daug, daug tu žodžiu, rasi dar dauginus, ir,apie 
lietuvininkus sukyli? Beje, butu pritikę, snkykiame. Nėsn 
nesuprastasis mokslas kitoje kalboje, kurs metikai i pratę. , 
i1' dnr iiieiikiatis i s/irdi gal iueiti, jau pastojo'pneziuė-žia 
didžio, suiiit.no npsimainynio. Beje, ir lietuvi n inkaį-iki 
neseniai galėjo tikrai- pasigirti, kad nei wit-mis iszjtiju 
tarpo inaisztiniuku priesz suwo kandu nėknd uepastoięs. 
Ale, pagalini, knd kas-žin kokie žmonės tę pmkęję nfiSl1; 
iszplntiuti piadėjo [snwę, rods, per iszmiutingus laikydami' -• 
ale su tuomi juo puikesniais pastodami) — būtent tę psi-, 
kęję mieli, knrię vienas be jokios mislies kitam be jokios 
mislies tik paskui szneka — būtent, kad žmogui „reikia 
tolaus i prieszaki pareiti ant szwieto” — (norėtum žinoti, ar 
toli garnį i l’ilavę, arba ar reikia iki Knralaucziiius. arba iki 
Berlyno?!)'— no to ozėso ir mnsn jauniejie lietuwiuinkfii, 
įveik vis ant “tolaus parėjimo" raginami bodami, o^'toį 
bene aut “tolesnio wandravimo” iki kokiu mestu iszsigul. 
dydntui, o taip-gi be jokios tikrai suprastos ir i szirdi m- 
ėjusios wiėro$ i sžvietę jszleisti būdami, nei dauginu!) su- 
gimdytojais sawo kalboje snsiraszyti,' nei gromatu nejutai) 
Huiiijjlitli visai negalėdiimi, wis tolaus ir tolaus, kaip \dar- 
biuinkiii, 1 anuos didžiiu* iiiėstua, toli no tėvišzkės, klyst; 
pradėjo- Saw, rods, tik luenkiii nniLios susi rasdavo; njėsii;

j kę,dauginus u%sipėhiydnwo, tid ir dauguma lazduodavus 
• Ale kelūtarp jiiju.; ęnwo kolboje, o laj-gi savo, prote ir snvo 
■įžodyje, ti'kriii iiėtarokiuti Būdami; beturėję kuomi ąp'į? 

I ginti priesz užpuolimus icytriuju klnidimuicziu neplri<-t<-lu ir 
priesz juju saldžius, ale nuodingus plaunyjitnus. O sztai, 
keli tnfp juju pastoję ir socijuldėmokrattiis! .' Kokia siniit- 

’ uybė iniisii, kiindui ir zokiinau:s taip' wjernai pasuinvirsiaic;

LI ETŲ AVIU RASZTAI IR RASZTININ- 
KAI IXX SZIMTMETYJE.

28. Tarp apgynėju lietuwiszkosios kalbos, o taip-gi 
tarp prietelu newien lietuviu, bet ir lenku, serbu -lužėnu 
i r kitu prispaustu genezių, priguli Prusnose pirmoji be 
abejonės vieta, daktarui filologijos G. J. J. SAUERWEI- 
NUI. Tas įvyrąs yra wokiszkos kilties —jis gimęs yra 1838 
m. Banteluose Hanoweryje — ir tik isz netycziu beweik 
pateko i tarpę lietuviu. Syki jis mat gryždamas isz Tar- 
batos, po apianku pas sawo genti prof. Meyeri, apsistojo 
Stalupėnuose, ir czion pntėmyjęs gentystę lietuwiszkosios 
kalbos su sanskritu, apsibuvo ilgėlaus, idant aruziaus pa­
žinti tę kaibę. Paskui jis tyczia jau apsigyveno Lazdy­
nuose, netoli Pilkalnio, dėl tyrinėjimo lietuviszkos kalbos. 
Czion matė jisai vaisius vokietinimo ir girdėjo skiindiis 
lietuviu aiit žudymo ju tautybės. Tai buvo priežiu-czia. | 
kad Sauerveinas ėmė raszyti i wokiszkns laikrasžczius lie­
tuvystę gindamas, po'tam-gi ir i „Liotuiviszkę Ceitungę” 
Klaipėdoje budindamas lietuvius isz miego, idant pasikėlę 
gintu savo kulbę. Wokiecziai baisiai ant Sauerveino sinkti- 
pradėjo, užmetinėjo jam kufstymę lietuviu priesz vbkie- 
czius, įvedimę musu gentės i barbarystę, pnuslnvisinę ir 
tt.; paiėjo blip toli, kad žandarai Lazdynuose ji persekiojo 
kaipo panslaviszkę agentę. Tuomi tarpu ir patys lictuVinj 
krustelėjo ir 1879 m. 12 lietuviucziii ir 3 lietuviai. vedami 
pastoro Glogawo isz Klaipėdos, kelawo i Berlynę pas neno­
riu Wilimę I (prie progos sveikindami dėl laimingo isžsi- j 
gelbėjimo no kulkos Hcedeloir Nobilingo) praszytu paleng­
vinimo dėl liet, kalbos mokslinnėse. Cėsoriiis meilai juos 
priėmęs žadėjo szi bei tę padaryti. Tuomi sykiu Situer- 
veino sudėtoji dainelė „Užtarimas lietuwiszkosios kalbos” i 
(Niamuno Sargas, 1884, No. 6] ouvo paduotu cėsorėuei 
Berlyne per lietuviszkas merges. Weikiai bnwo i Berlynę 
nusiusta malda [peticija) st: 170(H) parnszu isz visu lietu- 
viszku valscziu Prusnose, idant butu p’nlehgwinimni diWo- 
mi dėl lietuvisžkos kalbos. Nors ir tę peticiję cėsoriiis 1 
meilai priėmė, vienok ober prezidentus Rytiniu Prusii I 
von Horn vis voKiszkystę kiszo ir kiszo i liet, mokstuines. 
Tada 1882 m. lietuviai iszsinntė peticiję pas minystrę ap- 
sz vietinio von Gossleri, idant nors dėl iszguldinėjimo 
tikybos butu pasinaudojamu liet, kalba; szi ta peticija regis1 
buvo priežastimi, kad’v. Horn buvo praszalintas.

Dr Sauerveinas pažysta daug kalbu, raszo rasztus n 
dainas bene deszimtyje liežuviu. Fdologiję jis tyrinėjo 
Gcettingeno universitėte, npkelawo beveik visę Europę, 
no Lappijos iki Tarpžiaminiu mariu. Jis yra sęn.iriu kėlu 
mokintu draugyseziu visokiose žolinėse. Jis yra apgynėja 
ne vienu lietuviu lietuviszkuose rasztnose, ale ir Jenku, 
t. a. 1881 m. „Liet. Ceitungoje” jis patalpino savo rasztę 
„Prieszginiai ir ant maiszto linkstantiejie lenkai’’, kuriuos 
apkaltinę- mažiejie nrėdininkai, dėmėtos, norėdami įgyti 
ordenus ir angsztesni urėdę.

, Toks tai visatinei yra bėgis gyvenimo lietuvystės už­
marėjo d-ro Sauerweino. Dabar pnživelgkiume iii idėjas,, jo 
tarp lietuviu sėjamas.

Jieszkiniu Sauerveino yra gaivini mas liet, kalbos ijfer 
guiviuinię tikėjimo. Tos mislys yru dugne jo raszto "Wėl 
pagonei”, spaustame 'L. Ceitungoje’ 1881 m. ir -‘Niaurniib 
Sęrge’1886 m. , Czion jis stengiasi parodyti, •"kad atimant 
liet, kulbę mus u žihou'ės atszalu tikėjime n? jviėrnybėje del 

• savo padonu. O dėlko lietuviai, szukteri jis, tyli apie 
savo dalykus? .,“Musu kūdikiai pastoja pngouuis", taip 
pritartu bene didelis pulkas musu mielųjų lietuvininku,

suiiit.no
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GIESME BEGLO ISZ TEWYNES.

lietuviszkai giminei!. Ale k,as kaitąs? . .Wps. reikia dar. 
atkartoti. - Joju kraujas bus ant tu, kurie kalti po alsiu 

I onodievo!” Tobins: „Ak. kati ir musu giminė dar galė­
tu pasigirti, kad ir tarp lietuvininku nei jokio soeįjaldė- 
mokiato nebuvusi, ii kad, su iszsiplatinanczia nauja pa* 
gonyste. nepūstom dar danginus tokiu priegadingu klyst- 
dwasiu! Dievas mus teaj.unigojn!'’ — „Beje, tokia svarbi 
iniims rodos tos kalbos nauda, valdžios dalykuose (kadą^i . 
taip daug gelbti, žmones prie tikros wierosir tikros wier- 
nybės prilaikyti), kad valdžia, (ai tiarai įžiūrėdama, nėknd 
tiejieszkotu siuvo kulbę palaikyti norinczius prie kitos pri-J nė již wisą ezėsą be prigimtosios kalbos —beje, 
...   1. .a L . 1 - ..   . 2 .. ....... I .. » ..... viMio i , io nbi Ir • » 4 1 . L — “ _ .ai. .1.^ 1-.. X.. 1. .. n 1. *.. ___įversti, bet labiau# ir pamesti aorinczitis prie jos pritaikyt' 
ptocewotiesi turėtu”...

Tokias put vyriausybei prilaukiąs nuomones randame 
iszliamtytas ir kituose Snuenvoiuo rnsztuose. Czion pri.

' wesime nekuria# vietas. „Iszlaikymas lietuwiszkosios 
kalbos yra ■ iszlaikymas ■ tos krikszezioniszkosios wieros, 
kurią points čėsorius (Wilus I] . visiems savo padonams> 
netiktai vokiecziams,' iszlkikyti nor. — jįs yra iszlaikymas 
vierniausiuju žalnėriii, kurie ..per szjmtineezius savo gy. ■ 
v as t i ant tolimos žiamės už isnwo karelu linksmiausiai apė.. 
rtiwoduwd”;.'.' „Tai,- tai musu vienintelis, polytikiszkasis 
niieris, su lietuwiszkaja kalba lietuvininkus kaip tikru", 
lietuvininkus kaipo wierniansins padonus ąąvo valdonu su 
ja bOMtewiszknojugyriumi tikrosios viernybės, ant visados 
nonpmainytuis"isziaikyU”. .._ ..

Dnihoje ant 22 k<>4vo 188G m..r dienos , užgimimo ęėso, 
riaus Wilniis. SiiuerVeinos suko: v. , :

• Kalba ir budai prigimti •. l;? . ■;<
• ' Kn^ilyd, žmogus yr AvĮermti , .»

.' ......Dieivegailėk, sknr atimti,.
Ten grimsta poiis ir bėrnš.' '”

Taip,-gi. •rėėzte, „Tikri nžiLtviiuai. wokiszkos kulturos prie 
T^iiuimno” skaįtpme: „Meilė# ,lietuvininkams i savo kalba 
ir savo prigimti reikia,, idant viprnais pndpnais.ir paknjiir 
gaiš ir' kantriais gaspadoriais mnuėi pasiliktu: o ’ meilės 
reikia jrlkitiems žmonėms j . lietnv.iniukns. idant' jiem1? 
szitę dvasiszkęji skarbę nepavydėtu,, bet jiems pakajingd1 
j uomi naudoti ir pasidžiaugti Jinksmui (pnivelytn”.

Snwo rasztp ,.Kalbos dalykuose: pusė ■■■ dauginus iiž 
wiskę” (AiiHzrn 1HH3; N. S. IS.MG) Snperwcinas iszvedž ojn 
kad tarp Wendu tie mokintiniui gurinus moksininėse wo- 
kiszkni iszmoksta, kurie „pirma b'liwo wendiszkai, ir labui 
dung wendiszkni mokinami”. Akyva yni pabaiga to raszto; 
wnjijė: „Mūs prigimtosios,k.nibu'* užtarėjai, taukiai esame 
prieazininkii apskelbiami, įnik mūs tęputrįjotiszkę, votisz-' 
kę.mokslę trukdinti jieszkę. Ne triikdinti, bet pndaug. 
sinti; pagerinti, bet tikmi pnaugsztinti. Katrie pasirodė, 
kad.goriausiai mokę ivokisžkai, ur tie wienę dnli siivoczėsov

, nrbn tie wisęsawo czėsę ant wokiszko mokslo wiirtojusiejie? 
Tie, kuria dauginusiai ir tiknnnsiai, o ipncziai pirmiausia^ 
ir isz.pradžiosi saw<> kalboje mokinami buvo! — • Nenp. 
skelbkite 'mus, kurie tikro wokiszko mokslo ir tikrame 
czėse norime,,-buLmės wokiszko <mokąlo'..Wisąi nenorę. 
'menkinus uorę. Niniakykitb, kad vienas ueuoręs sėtir 
sėti, kadęgi jis sak», kad, (pirm sėjimo, reikiant arti ir 

valioti. Nesakykite, 'kad wienns nenoręs arti, kadęgi jis 
'vengiu nrkii, prie antrojo žagrės > gėlo : pakinkyti. Ir mės 
norimo wokiszkok kalbos, ale tikrai suprastos, szwiesiai 
apszwiiietos, 'su prigimtąja kalbu, kaip anose wehdu njok- 
ėlaiuėse. sandoroje susiwieuyjanežios kalbos. Mės dau- 
giaus wokiszkui praszome,. no kaip jus, nėsa m_s norime, 

■kad kūdikis po tikro supratimo savo kalbos,' ir vokiszkę 
kalbę;tikrai valdyti, ale lie; kaip. pnnksztis, tikrai isztarti. 

įgalėtu. ■ Jėi 'juriis.-pareina aiit . gero ir plataus wokiszko

' mokslo, tai anos vendu moksiainės geriausięji mokslo 
budę aiszkiai nurodė. Ale rods, jei bile kam ant to vy­
riausiai pareina, ne kad taip daug wokiszko# kalbos, kaip 
galima, butu mokinama, bet kad taip daug lietu wiszkos 
kabios, kaip galimu, ir taip greitai, Kaip galima, butu isz- 
naįkiuuma, - tai rods neturite daryti, kaip anie vendai, 
kprie Augszcziiiusięji gyrių užsipelnė. Jie tę užsipelnė -

i ar dabar atuiiii'.i myslę ano senojo graikiszkojo priežodžio 
beje jie tę gyriti užsipelnė, kadagį jie žinojo, kad pusė 

ozėso wokiszko mokslo su prigimtąją kulne yra iniudinges-
, kad mok. 

slp ir kalbos dalykuose, kaip knoczės ir kituose dalykuose, 
taukiui.,pusė yra dauginus už wiskę!” - T. b.

(Suly<j Lėnau.)

Sudiew, o krnszte prigimtas! 
Bnskntinkurt ant amžių sudiew 1 
Tik tas, kam protas atimtas, 
Kojas laižo terionams saviems!

■ Maloniai kūdiki mažę
- Man ant ranku tu savo migdei; 

Ko amžius kūdikio praszė, 
Rūpestingai su džiaugsmu davei. 
Užkaitus szirdžiai jaunikio,

• Maloniausią tu draugę davei... 
Set vyro amžiui atvykus, 
Man Inosybės szwentos atsakei. 
Kaip j n riu užimę iszgirdęs

- Tarp katnn medžioklis ūmai 
Galviju tnkstanczius trenkiant, 
Tuojans kniumpa prie žiemės ramiai. 
Taip kniumpj tu, o. tėvynė, 
Esant arti valdonui ruscziam;

• Užgniaužęs dvnsę pertyli, 
■ ■ Girdint žingsnius tėvynėj tavo.

O Skrysk akru te in krnsztą. 
Kaip ramus debesėlis dienos 

' Per ‘dangų melsvą iriknrsztą, 
Ten, ‘kur ugnys Inosybės szwentos! 
6 juries, juries ptacziausios! 
Jus sn savo vilnymis putu 
Užgriaukit griovį gibiusią, 
Kurs man’ skyrė nn laimės dienu! 
O krnszte naujas Inosybės! 
Tavo krantus gausingus seniai 
Tenonu vilnys kersztybės 
Darniai dnnžo ir liež alkanai. 
Bet sargia krantniisz uolu 

.Tavo puikią standybę vidajis,,, 
Tėjntyn! ,ppe szirdies aęz. pripuolu 
Ta v;odręsiaiir sveikinu taw'!

W. BEWARDJE

Garbingi darbininkai ant Lietuvos dirvos! Turiu 
pasiženkliiiti, jog regėdamas didėli reikalą Jjetuwoje kiek 
doro įrankio dėl gydymo naminiu gyvulu, asz raszaii toki 
dėl spaudos. Dnrbrts inwarvtas jau in pusę. Jeigu kas isz 
specijalistu tą dirba, tad kviecziu apsiskardinti ;L. Balse 
ir asz ncvien nustosiu, bet su džiaugsmu galu persiusti jam 
savo atliktą darbą. Šulyg mano nuomonės veikėjas Mėrjo 
yra siauros ir'nepritinkantis prie gyvenimo musu . nkipin _ ' 
kn. ' ' ' ■’t ‘ ‘Wzffii''' '



KUR LINK KREIPTIESI.
(Kalba laikyta susirlakirM lietuioia Plymouth^ Pa.

Senovėje ir' dideles ir galingos valstijos: Aigyptns 
Assyrija, Bnbylonijn, Graikija, Rymo cėsorystSir tt. pnczios 
saw duobę pakasė luoini, kad žmogų darbo laikė gyvulo 
vietojo, be tiesu, be turto, be mokslo. Priespauda buwo 
ir yra pražūtinga atrama dėl valstijų," lyginai kaip ir dėl 
partijų, kurios valstijas rėdo.

Toji teisybė apsireiszkė ir po musu giminės aktu. Lie­
tuva, kitękart žiemė walnu lietuviu, kada priėmė i sawo 
prieglobsti Rtisiję, o dar labinus knita susidėjo sn Lenkija* 
ėmė nertiesi gilyn i nevalę netiktai polytikiszkę, bet ir ant 
lietuviu užtraukė jungę baudžiavų. Baudžiavos, rods, 
buvo ir kitose sznlyse Europos; ule kaip lietuw.ini no lenku 
kuningu, taip Europa tikėjimo reikaluose prigulėjo tiesiok 
no Rymo, ir dėlto ten pasigavo isz tikėjimiszku krutėjimu 
subruzdimas žmonių dvasūs, kuri palengva patraukė m, 
savo apregę ir naminius, drauųijiszkus. moksliszkus rei. 
kalus Anglijoje mokintasis Wycliffe Įj- 1384), lyg grisu 
stinis griaudamas priesz popėžiszkę snprenmciję priesz 
nenioksliimę ir apgavystes iibjiganjuiicziu zukoniukn. gnn 
do kėlę dėl iszsigelbėjimo tautos piniugisZknose reikaluose 
*sz Rymiszkos Marės, o drauge žmonių uiisl-ys sujudo ir 
dėl gero naminiuose sudnviidyjimnose. Czekni, murzinti 
nužudymu ant stirtų savo mylimojo lu ikiutojojlliiss (1415), 
griebėsi už ginklo ir ve hint ,,vienakiui* Ziskai mokėjo 
■Igai atstovėti gerai npszar .vutęję araiiję cėsęriatis Zygmnn- 
to. JKada Wycliffe, Huss, Jeronimus isz Pragos, Savonarola 
buvo paplntinę sawu uudislę taipe žmonių, Luteris (f1546] 
žmones sukilusius.priesz Rymo savnoiybę ir savvaldystę 
atwalnino no dvasiszkos cenzūros ir įgyvendino valnybę 
dėl tikėjimo ir mislyjuuo: ir nors pats norėjo npsfaibdyli 
pakrutintas žmonių mishs tnip-gi draugijiszkni ekonomisz- 
kuose reikaluose (‘Žiuoninė Waiua’J, to neinstengė — per­
galė parėjo no ginkluotos armijos. Zwingli, reformatorius 
Szwicarijos |-jT531], rūpinosi apvalyti skrotenas netiktai 
bažuyczioje, bet ir waist joje; Kilviuns-gi (f 15G9) Genūvos 
meste užvedė osz n.ę disciplinę, vienok ten drauge su orto­
doksija atsidarė durys dėl mokslo ir ruszidystės. Tose tai 
gadynėse tikėjimiszko subruzdimo netruko žmoniu, k. a. 
Tamas Moo're, Macchiavelli, Bodin, Racon ir kiti, kurie 
brazdino ir kitas gyveni m iszkns tėkmes. Taip tai svetur 
ir baudžiavų gadynėse gyveno mokintojai žmonių, kurie 
triūsė apie pagerinimę būvio, kuriu pėdnnis eidami žmo­
nės sutvėrė naujus jieszkiuius p'olytikiszkus, driuigijiszkni 
ekonomiszkus, tikėjimiszkus, uioksliszkus. I z tikėjimisz- 
kos raHzlawos prasidėjo ir tuutiszkos literatūros Europos.

Pas mus Lietuvoje nebuvo taip didelo visatinio suju- 
1 dinimo dvasūs žmonių.- Lenkai, sulenkėję ponai ir kunin- 

gai taip įpainiojo Lietuvos žmones i spęstus, jog nei Lei- 
szys nei Abr. Kulva įiei J. Winkleris bei jn pasekėjui ne. 
pa iko pažymios iskvarbos ant linkmės jieszkiniu žmoniu. 
Polytikoje neiszsidirbo tarp lietusiu respubiikiszkns tau- 
tiszkas jieszkinys, ekonomiszkai musu žmonės liko prie- 
gulmėje ponu ir kuningu, tikėjimiszkni-gi apsistojo žiotyse 
kuningu ir Rymo. Ir toks tai jungas kabėjo ant sprando 
lietuviu per 500 metu; dėlto nėra nei dywu, jeigu s'zįęd ėn 
žmonės neapkenezia tu,'kurie ju miegaluotas uiiėlis pra­
deda blaivinti, paduodami mokslę pusėmtę isz visaszvie- 
tiszku patyrimu. Juk ir arklys, įpratintas i jungę, klausu 
viernai to, kuris ji ijungė. Taip ir musu žmonės neganu 
dar apsižvalgė aplinkui, idant pažintu, jog ju nnbiinižini 
vadovai, wndowai i dangų ir i nevalę, buvo ir yr i j u 
kraujo siurbėjais vardan kokiu ten .Ryme sėdiueziu siaubu

nu, parduodaneziu gimines i nrszinusię nevalę už piningus, 
kaip kad sziędien noklaidnsts Leonas XIII pardavė katuli.' 
kils Lietuvos ir Lenkijos tikslui maskoliszkosius vyresny­
bės. Ale atsiimtus mokintojams, teisybės skelbėjams, 
žmonės pasipurti ns ir padrebins azvietę taip, kaip 178# m- \ 
padarė Prancūzijos revolucijn.

Wienok iki žmonės i toki susipratimę pareis, musu 
giminė turi žengti nekurins pradinius žingsnius. Czion 
mes ant to trumpai apsistosime.

Arczinilsiame laike lietuviai turi sutverti darbininku 
polytikiszkę pnrtiję; priežaseziu dėl to yra- daug. Kndn 
pasinaudosime pilmitiesybo, mūs Stlv. Widktijose bukimo 
už žmones laikomi, o ne vien už nszwienius dėl darbo, 
įgysime savo' urėdimnkus mėsiniuose,'kurie' t'eiklvlu'i atėjus 
remeziaus užstavinės siuvo gimiiiieczius;1'pngiil d.ni' iiiIiku 
broliu įstengs pakelti-sęnarius savo giminės i goresnes wie- • 
tas, gerinus apmokamus darbus. Sutverdami polytikiszkę 
pnrtiję. mūs lengvinus pareisime i pngolbę ateiviams isz 
Lietuvos, kuriu sziędien daugelis sngręžįniMni pasilieka 
j nu tai kaipo 'paupers*, jau tai dėl kitokiu priežaseziu. 
Giminūs musu istnnga tnrp swetimit'1'r -skaitlį ilgesniu gni-"’ 
valu pndydės tiktai per silsi vlėilyjimę musu.brolu iJ viuiię * " 
drntę polytikiszkę darbininku orgniiiznciję. Žinoma kfi'il'" 
toks susivicnyjin'ins noillbutinai reikalingas yra ir ' pnczidjii ' 
Lietuvoje, idant galimu butu ntr-mti gulimę ir spandimę 
svetimu gaivalu, kurie tiiiėdaiui wid<lžię sad-o m.ikosu 
stengiasi nustelbti lietuvininkus.' Nors Prusu Lietuvoje 
toks mėginimus nepasisekė, vienok tni buę*b" tik dėlto, jog 
pirm to negana buvo žmonės ant to pngnlawyti. Prusnose 
iszsiskmidžiusius lietuvius vokieczini skaito už 'paikus', n 
kad imu judėti dėl siuvo gero, apsznukiii juos panslnwistals, 
neprietelais cėsorinus ir tt.1 Dnrykiiune-gi a'toronę ir «u- 
twerkiauie minėtęję pnrtiję visur, kur galime! ' "

Reikia mums mokslo ir nunešiu.. Newien wiiikiis, ide' 
taip gi augusius savo brolus turime ant to iSzguiiytitigiijd' 
kelo nukreipti: renieslns yni mums.irnnkiu polnytidrtonę. 
o mokslas pagerina tę įrauki, ir apreiszkia ntbitę, ni ėsdama.*/ 
blaivię szviosę i pereitnvę ir iliib’nrti taikę. 'Ril'reihcslii ir*'' 
be mokslo lietuvis yra priverstas dirbti sunkiaukiits dar-'1 '' 
bus, kurie per anksti nudėvi kuriiszkns pnjiognsir tankini 
neiszgydomai sudarko protinę galybę.' Labinusiai turime , 
ant Vaiku savo akis atkreipti ir, užuot kę siunczinme uin-' 
žutėlus ant uždarbiu, laiškiame juos i mokslus ir mokiu- 
kinme remeslo, isz ko netiktai jie paskui pasinaudos, ule ir 
wish liotuviszkoji tauta; nesu lietuviai, iki nesimokius ir . 
remeslu ir mokslu, gyvens varguose, palys rankiodii.ini 
trupinius, nupuolnnczius no stalo svetimu remeslininku ir 
mokslincziu. Idant palengvinti jaunuomenei mbkiniinęsi, 
reikia stoti prie susiwienyjimo wisu lietuvininku kuris 
dali savo' piningu gidės apversti ant paramos mokslnh 
eiuiinožiuju. *Juk tai yra viena isz gražinusiųjų uždUocziu 
susiwienyjimo musu (žinoma tik ne' Pauksztinio,'kūV"ku- 
ningėlai piningus renka bene lik saw ant dvasiszko 'jjeno). 
Reikėtų žmogui jeigu tik be proto būti, idant panokinti 
szitę jau 1886 m. už manytę irėdnę.

Nenieukinus už wiskę reikia munis ir sędnfbystdij' ' 
Sędarbysta pamokins žmonės sutarimo, nieilfei', solidaris^*'*' 
kūmo.' Per sędurbystę žmonės musji’ ihėdegišzkni. gal'' 
veiklai, pasikeiti, isz draugės apipirkdanii pigins'žianiėa 
vakarubsė,, namus, užsivesdami visokius 'kremus ir tt,/ 
Ko wieiias žmogus neinstėngtum, tai isž draugės, sędarby':/. 
stoję, yra lengvu padaryti;' tik durykieme be pavydo’vienį/, 
kitiems! Sędnrbystojė kiekvienos sęnarys ras teisięgę . 
pędnlinimę turtu; tni-gi sędarbystn yia -kėlus i ateitęf Isį 
anksto manykiiimėsi piatintiesi prie szitokio naudingo užl



j polytikiszkai valstijos apwaledinasi (Wbkietija 1871, Italija 
11861), no vewjlucijos Prancūzijoje 1/89 ui. visoje Europoje 
alsiwalnyjimas no baudžia\vu iwyko, 1848 m. prasidėjo 
darbimukiszkas krutėjimas, kurio apsireiszkimais buwo 
1871 m. koiuinuuu Paryžiuje, kowa nihilistu su maskolisz- 
ka terionybe, nužudymas anurkistii Czikngoje 1887 m. ir 
tt. Taip-gi inoksiu ir ju pritaikinimo prie gyveninio žen­
gimas i p ries žaki yra negirdėtus: geložiukelai, telegrafai^ 
telefonui, fonomėtrui, orinės laivelės, visokie keniiszlu 
iszrndimai, tobulinimai tu ir tolygiu dalyte u yra dideluis 
kurstytojais inišlu, ir vaisiai musdieniszku rūdyną lubinus 
p.Lsižunklius draugijos gyvenime ateitojo.

Kaip ten nebūk, at eite priguli tautoms, kurios nesire­
mia ant armijos, nuspaudimo žmonių dwasiszko ar mede- 
giszko iir polyti k iszko: ateito priguli goutėms, kurios mo­
kos pasmaud iti muksLiis ir radynomis dėl pagerinimo savo 
būvio, dėl įgyvendinimo walnybes, lygybė* ir brolystės. 
Jeigu už tai ir mūs, broLii, neužd irysime akiu aut to, Jcus 
darosi ant szwieto, o imsime no kitu gorus paweiksiiis, 
atstumdami szalin papeik tin uosius, tai ir lietuwiszicuji 
tautd iszsigrys kėlę i laimingę ateitim gy wsuimę. O jeigu 
busimu kurcziais ant mokslu, sukd imi ap.isztatus tamsybes 
ir puespaad’js, jeigu užmerkę akis žengsime ir Lobius in 
inauryuę nežinių, nedorybių, fanatizmo, suprantamas yra 
ddyiois, kad mus, nesupratę iszlygu gyvenimo, turėsime 
niiuyiiti mūs ir musu gentū. Kaip pasiklosime, taip ir 
miegosime! Jfiegojomo snlvg sziolei, prabuskiame-gi 
u or* Vėlokai, .pakol dar nėra per welu!

VALSTIJA, JOS SIEKIS IR UŽDU0TES.
MOKESTYS-

Žmogus isz prigimimo ir silpnas ir galingas* 
Pnimkiame smogy ir kita kokį gywulį, kę-tik ut- 
h i rad u si us nu t szwieto; kud ne pagalba ir neap- 
žiūrėjimas kitu žmonių, kūdikis tuoj’ nuinircu, 
tuom tarpu daugelis gywulu, kaip tik atsiranda, 
patys susijieszko maistu, kiti wėl, nors reikalau­
ja, kad juos tewai maitintu, bet ne tiek daug ir 
ne taip ilgai reikia apie juos waikszezioti ir i*u- 
pintiesi, kaip apie maža vvaikę. Užaugęs kiekwie- 
nas gy\v u lys, no riiažiausio iki didžiausio pats be 
jokios pagalbos no kitu sawo draugu, maitinasi, 
nes randa wisk.'i saw parengty; isz tikro gywulai 
„nesėja, nepjaunu”, kaip sako Ewangelija, žmo­
gui-gi reikia niiotat dirbti ir daug dirbti, kad už­
laikyti suwu gy wastj; negana to, žmogus ir dirb­
damas prapultu, kad gywe.itu wienas s&w. ĮMos 
negulime nė sumislyti sawo galwoje, kaip galefiF 
žmogus, gyvendamas wienas saw, aprūpinti wi- 
SU8 sawo reikalus; tai-gi ir užaugęs jis wis wie­
nas saw labui silpnas ir negali apsieiti be kitu pa­
gelbės. Bet ir galybė žmogaus nemaža; jis pa­
gauna gamtos spėkas (syias), s u w aid o jas ir pri- 
werezia daryti jam naudę: wėję, waudonj ir g&- 
rę jis pakinko ir liepia wežt arba dirbti wietoje 
sawęs; žaibui, kad nedegintu triobu ir je neuž- 
musztu, parodoj kur jis turi trenkti, jis perduoda 
sawo mislis beweik akiesmirksnyje per szimtus 
mylu; jis padaro puikius kėlus kalnuose, per 
kuriuos negali perlipti ir t t.

1 Kas padaro ty silpna žmogy tokiu galingu? 
Tai jo protas, kuris nuolat dirbdamas iszrandoi 
rodosi stebętinus ir neiszpasakytus daigtus. 
Paimkianie laukinį žmogy. kuris maitinasi žvejo­
damas arba medžiodamas, apsidengia žvėrių 
kkilais, gyvena uoloje ar bakūžėlėje, suręstoje isz 
akmenų, ar būdoje padarytoje isz žvėrių kailu, 
.dhro saw dgnj, brūžindamas pagalį į pagalį. To-r ’ 
kiu žmonių yra ir dflbar, o tukstaneziai metu at- . 
gal ir musu prosenei taip pat gywenia. Sy kį-kitą

vMimo. J<*igu užwesimo f orn:ę nni sędirobystos pamato, 
*»i kožnn;., bus atlyginta pagal daugnmę išzdirbto czėso: 
kuomi l<nK ilginus diibs, tuomi dauginus ir pelnys. Sędnr- 
bysla sziędien pajudina isz wietos apsistojusias ninths lie- 
Liwiu. užtai ji yra kėlu i tolesni apsiszvvietiinę. Per sę- 
dnrbystę žmogus pareina i paczėdump, itmi prisilaikyti n u 
girtybes, Kazyru ir kitu nepadoriu užsiėmimu. Sędarbyst-4 
patraukia musu brolus, snudumo apkerpėjusius, i p raino 
numę: uždedame kiipczystes, pabrikėlus ir tt. Per sęilnr- 
nyslę musu gentė'g'ili del snwęs palaikyti tę pelnę, kur1 
sz?ę<lien be to. užvedimo turime atiduoti svetimiems, pusi- 
iiaudojantiems isz musu triūso. Sędarbysta musui labiau* 
šiai turėtu nusikreipti ant piekybos: giminės per prukybę 
igyj <> turtus, mokslumę ir galybę. Uinndija yra maža žia- 
melė, bet seiliaus ji inemė wietę tarp pirmųjų valstijų 
Europos; Szpanija per prekybę bu wo igyjus* perswarę ant 
didelės dalies szwieto. Kas Anglijai i teikė tokię galybę 
wisaszwietinę, jeigu nemoksiąs ir prekyba? Foiniku gente 
senowėje susidėjo isz 50000 žmonių, o ji buwo galinga ir 
turtinga'pastojusi, . ir isz ko? tiktai* isz prekybos, kuri? 
wesdama pakraszcziuose Tarpžiaminės marės' iste.’gė mestus 
kaipo stotos dėl sawolaiwu, prikrautu brangiu brangesniais 
pirkiniais. Žydai sziędien. galime sakyti, yra isz didelė*'' 
dalies vedėjais atsitikimu Europos,' nes daugiur jie turi ‘ 
sa\vo rankose laikraszczius, moksliszkas irėdnes, ka pi tolus 
[ Llothszild, Bleicbroeder, Montefiorė ir kiti]; p ar taip butu 
jeign žydu giminė neužsiimtu beweik wienai tinai .prekyba? 
Liitwini musu pusbrolai, sziędien turi i 700 laiwu dėl pre­
kybos per rūpės tingu m ę Woldemaro;1 per kupezystę, ap- 
Kukrnmp. mokslumę ir gaspadarnumę latviai pakopė ketais 
didelais laipsniais ąiigszcziĄus u&, musu liet, tautę.

Rymos, Lenkija ir kitos valstijos, paremtos put neva­
los žmonių p n oi A; kaip minėjau. Ale mės, jei Lietuvę 
statysime ant pamato lygtiesybės wism ant teisingo padali­
jamo turtu tarpe visu, kurie užsipelno, ant apszwietimo 
žmonių, trumpai saknht: jei mės pasitikėsime ant walny- 
bes, sędarbystos ir mokslo, ar-gi musu tauta turės žūti? Be 
abejonės ne! Jei befgždiuėse gadynėse gyvenimo musu 
tautos radosi Kopernikas, Knszcziuszka, Mickewyczihs. 
Kraszewskis ir daugybė kitu tokiu — tegul jie dirbo dėlei 
Lenkijos laikuose unpdolimo Lietuvos — tai pnusibbiiwi- 
nanozio proto gadynėje, ar galime abejoti, kad muso, tauta 
Kusibinks pnumszii. kurie pėiei<senovės »nuso didžiavyrius 
isznasznmu snwo darbu, proto ir jausmu. Pirma reikia 
<lirwę arti ir akėti.’ o j>askui užaugs ir brandas javai. Jau 
sziędien Lietuva susilankė jaunu saw o nžstowu su didelius 
talentais; diirykiaine-gi lankę dėl priėmimo ir palaikymo 
j u triūso ir meilės.

Sziędien musu pradinins ir silpnus darbus bei troszki- 
n>HH. rods, kaip katr.is lietuvis iszjnokia, kaip koks kunin 
gas iszkeikia (— W.arnaguis Plymo.nthe •—), prietelingasis 
• Budrys’ |4 K rajoje’) darlco ir terškia... Ale nebuvo to gero 
darbo* kurs butu buvęs sutvertas be prįeszginybės jr be 
apiplnnnyjimu. . Jeigu žmonės persekiojo tuos, kę moki 6. 
jog žiainė sukasi aplink saiiĮe, ko-gi norėti, kad*pasigailėtu 
inusn, kurio patys bndaini be talento, prislėgti sunkiais 
darbais ir neturėdami taiko ant gilu studija,_ imamėsi dirbti 
darbus dėl tėvynės'vien <lėŪQ. kad i k tuolaik musu vietę 
neužėmė nei wieunsiszanu 'budriu4 sargu musu negabumo.

Teisybė, pajnd’inirnas tu ir tolygiu mislu lietuwiszkoje 
draugijoje yra rewolncija! nors tos mislys tarp kitu gi­
minia jau seniai žmonėms paprastos yra. Ir mės mat turime 
žingsnis po žingsnio eiti i priesząki. Gadynė musu taip 
pat yra nes kuzi a atsitikimu toli sieksia>icziu? kaip kid bn- 
wo gadynė 15 ir 16 szimtmeozin. Ten 1491 m. Praricuzija 
snwienyjo s»lwo feodines prowiheijas; 1492 m. Granada 
pasiliko atimta no mauru ir Kolumbus atrado Amerikę, isz 
ko prasidėjo didelė prekybos rrwolucija; 1494 m. prasidėjo 
Italiszkoji waina.ir lenktynės tarpe , tautu Europos; 1598 
m. lipnias ir Angelo molawojo Wutikane, ir paženklino 
nauję gadynę didlo.se;*, 1517 .iii. Luteris pradėjo ejiwo refor­
macijos darbu; t: 1521 ^'gdlbinas’\‘iiifcelfty<t 
szwiet^ir suteikė^.fikKas ’geograZpiszkas’ paiwaigas; aplink 
1530 m. Kopernikas užbaigė savo triušę apie tėoriję sauli- 
'nės sislėmos irikurė nauję gadynę dėl mokslu. Ir sziędien



medžiodamas toks žmogus pamato, kad jam leng- 
wiaus ii- naudingiaus dirbti drauge su kitais; Kada 
užpuola aut jo prieszias, jis persitikrina, Kad wie- 
nam sunku, o dažnai nė galima apsiginti, kųd dėl 
to būtinai reikia pusikwiesti į taikę ii' kitus. To­
kiu budu pamaži jis gauna tą supratimą, kad be 
sųdarbystos su kitais, tokiais pat kaip jis, sutwė- 
rimais, jis negali gywenti; sądarbystos nauda 
priwerczia jį gywenti ir dirbti kartu su kitais. 
Isz pradžių žmonės dažniausiai padarydawo tarp 
sawęs trumpą sądarbystą t. y. atsiradus kokiam Į 
reikalui jie susitaria drauge jį atlikti, o atlikę wėl 
kožnas saw gywena. Bet taip gywenti ilgai negali: 
atsiradus kokiam reikalui, jeigu nesusitiiikys sy- 
kįu dirbti, tai ir reikalų neuprupįs; taip sztui, 
užpuolus priesziui, jeigu jie nesusitaikys sykiu 
gintiesi ar dėl to kad buwo susipykę, ar dėlto 
kad neturėjo kada susitarti, tai prieszius juos ap- : 
galės. Jeigu wienas kitą pažeidžia, arba atima | 
turtą, arba užmusza jo gimin ę ar mylimą žmogą , 
tai nuskriaustasis pats su sawo giminėmis turi 
atimti sawo turtą ir atlygiui? skriaudikui, dats 
turi daryti sūdą; tada nuolat esti muszynės už- 
inuszimai, turto uuplėszmai, nekas negali dirbti 
be baimės, kad kas neužpultu ir neatima jo gero 
nes stipresnis skriaudžia silpnesnį. Aiszku, kad 
toks žmonių gywenimas yra paojiugu dėl gywas- 
ties ir laimingo buwio. Ugniniu žmonės susi­
pranta kad ju reikalai uewienoki ir kad sądarbysta 
turi būti newienokia: jeigu reikalas greitai atlie­
kamas, tai ir dirbti drauge žmonėms pareina ne­
ilgai, jeigu reikalas negreitai atliekamai arba 
amžinas, tai ir dirbti sykiu turi ilgai, arba amži­
nai; tai-gi juo ilgesnis ir didesnis reikalas, juo 
ilgesnė sąbarbysta. Nupjauti medį, ' uždėti 
jį ant wežixno — tai trumpas, trumpa ir sądarbys­
ta; tpdirbti lauką, pagaminti maistą, drapaną — 
tai jau ilgesnis reikalas, ilgesnė ir sądarbysta; 
gintiesi no užpuolimo priesziu, užlaikyti parėdka, 
tildyti nesutaikąs tarp wienas kito — tai amžiui
reikliai ir dėl ju aprūpinime reikalinga ir amžina 
sądarbysta. Taip pasidaro wieszpatyste arba 
walstija. ^Walstija tai daugelis žmonių, užėmusiu 
plotą žiitmės ir turincziu wieną augszcziausą val­
džių. Isz pradžių wieszpatystes wuldžia esti silp­
na ir rūpinasi tik apie apsigynimą ko paszalinio 
prieszio; wįduriuį-gi parėdką day ilgui daro patys 
žmonės, kurie tada dar gywena gentėmis, api- 
manoziomis gana daug žmonių ir per tai galingo­
mis; parėdką tada daro pagal tuos paproczius, 
kurie pasidarė seninus; taip, jeigu wienas kitą 
pažeidžia, arba užmusza, 'tai atlyginti turi pažai­
stasis ii jo giminės, ar gentės. Ilgainiu waldzia 
pasidaro stipresnė, pas žmones atsiranda suprati; 
inas, kad naudingiaus pawesti walstijos waldžiai 
daryti widurinį parėdką; tada szita paima į sawo 
rankas sūdą, tildo nesutaikąs tarp gywentoju ir 
abelnąi žiuri, kad butu priderintis parėdkas. 
Tik dabar gywentojai gali užsiimti sawo darbais, 
gali rinkti turtus, gali jieszkoti kitu kėlu' dėl pa­
gerinimo sawo buwio, nesibijodami kas walandą, 
kad kas neatimtu turto .arba j u neužmusztu, nėš 
kad ir esti tokie atsitikimai, bet jie. jau reti ir wal- 

. džia žiuri, kad nuskriaustam butu atlyginta. 
Laikui bėgant walstijos reikalai ir užduotos dau. 
ginasi.

Isz pradžių asz trumpai pakalbėsiu, kokius reikli 
lūs turėjo walstija perėjusiose gadynėse ir juov 
aprupindawo, paskui parodysiu, kokie jos dabar 
reikalai ir užduotos, ko reikalauju no jos mokslus 
ir'kuom ji aptildo sawo reikalus.
Graikai n* Rymiecziai, kuriu walstijos buwo gur- .J 
slogiausios priesz užgimimą Kristaus, mislyjo kad 
wieszpatystes užduotos tai apgynimas no pasziuili- 
niu yrieszu ir užlaikymas widurinio parėdko, pa­
gal ju nuomonę walstija turi žiūrėti, kad kitu 
wieszpatyste ar tauta užpuolusi jos nesumnsztu 
ii- nepawergtu, kad gywentojai galėtu užsiimti 
sawo darbais nesibijodami kas walanda užpuolimo 
ji taip pat turi žiūrėti, kad wieszpatystes sąnariai 
neužpuldinėtu aut wients kito, neatiminėtu turto 
ir t. t. tai yra ji turi užlaikyti policiją ir sodų.' • 
Betwisi urėdininkui nereiknlawo algos už tarnys­
tę, nės jie diri'dawo dėlei paguodonės (žinomu, * 
medininkais budawo tik turtingi). Kareiwiai tu­
rėjo sawo drapaną, sawo szarwus, sawo maistą, o 
laike karės maitydawosi grobiu. Senoje gadynė­
je beweik suwis nobuwo prekystes ir iszdarbystos; ' 
tada mažai buwo luošu žmonių, kurie turėjo sawo 
laukus ir turtus; daugumus buwo wergai; kiek-" 

: wienas luosas žmogus turėjo wergu, kurie apdirb-, 
dawojo lauką ir wiską jam pagamindavo; užtai 

| žmonėms nereikėjo maiuikauti - wiską sawo turė- 
| jo; už darbą nereikėjo mokėti, nės wergai prigu­
lėjo luošam, kaip ir kiti daigtai; juos jis užlaikė

I dėl sawo naudos, kaip gy.wulus. Apart apgynimo' 
| ir widurinio parėdko senowcs Avieszprtystė turėjo 
dar vvieuą swarby reikalą: ji rūpinosi kad kiek- 

’ wienas žmogus turėtu ką pawidgiuti ir kuom apsi­
dengti ir todėl neturtėliuos dalydawo duonų, arba 

. parduoduwo ją pigiaus. Ožiu užtėmysiu, kad dil­
biu* tik Anglijoje pripažinta, kad kožmun žmogui 
reikia pawulginti ir apsidengti; teu kiekviena pu-,

I rupija turi užlaikyti suwu neturtėlus ir dėl to dė- 
I da tu m-tikrą mokestį*). — Kadųgi senowes wiesz- 
putystė mažai turėjo reikalu, jai mažai re'ikėjb-ite
turto; jai beweik gana bnwo to, ką gnuoiiwo isz 
lauko, vrba kasykla sidabro ir k.? mokjstys, kad ... 
ir buwo, bet labui menkos ir nenuolatinės.
Widuriniiiose amžiuose t. y. no penkto iki gidui 1 
penkiolikto amžiaus, kada Rymiecziu wietą ūžė- ę 
mė kitoė tautos., walstija taip pat turėjo nedaugį 
užduocziu... Žiamė \>uwo pųdulįta tarp ponių į 
kurie turėjo, kada reikiant, ^pristatyti tiek ir tiek 
karu menės; karšiai laikė nedaug sawo karumėiiės, \ 
kurią galėjo užlaikyti isz pelno, gaunamo isz sawo 
dwaru; tai gi apie kariumėnę |didelo rupesežm-ąe; 
turėjo. Sūdą darė ponąi žiam valdonai, o jei iyėv. 
tai miestai, arba wieszpatystes dalys, provincijos, 
atsipirkdawo sūdą t y. užmokėdavo karai ui. kti- ' 
ris daleisdawo jiems užtaikyti iSawo u rūdini ūkus. 
Tiktai augszcziausias sūdąs prigulėjo karatui'jrį’l 
tiems, kuriuos jis iszrinkdawo sudžiomis: Dahui* , 
jau* nebuwp wergu, det buwo baudžiuuiukii:, \kiwg 
rie apdirbdavo lauką ir wiską pagamindavo savo 
ponui; kiekvienas žiamwaldonas turėjo tarp sajygį^ 
baudžiuninku visokius amatininkus: kurpius; 
siuvėjus, stalus ir kitus, užtatai jam mažai ką rei­
kėjo pirkti, negu tik kokius brangiu daigius, 
parvežamus isz Azijos, bet tu buvo nėdaug.. Tai 
gi prekystos ir didelės iszdarbystos nebuwo kaip ' 
ir senoje gadynėje. Miestuose taip pat buwo



i ,/ PLYJ/OUTH Pa. Czion y ra "5-700 lietuviu*, draugystė 
Kuzi mien nėjau no 1882 m. yru; pradžioje komitetas jos 
kasę prager(hiwęs, dabar gerui wisicns stowi, ir skaitosi in 
1UU sąnariu. Lenku dauginus yru, jie turi no pernai drau­
gystę Juozapinę su 1UU sąnariu ir kupulij^ triubu Buwo ir 
lietusiai išmušę kapeli j m ale pumiszo, Kiup žmones pasu- 
kojii, perKalczię Pauicszczio, Kuris už tnubas no žmonių 
norėjo iszrinkti $ 6UU, nors puts buwo užmokėjęs $ i5u. Isz 
to ir pukriKinius pasidarė. Lenku bažnyczia, uždėta 1885 
in., Kiisztuwusi i $ 273J. Waruagiris suko pamokslus lau­
kiausiai lenkiszkui. JLietuwiai užbaigė bužnyežios skuhis 
juo ėti. Komitėtas bazuyczios norėjo kuniugui nlgęi pa­
skiru. iVurnug.ris nepr siėiuė ir komitetu iszkeikė. Ž,00110s 
kuniugas lupu,* kiek ^(engdamas ir nusipirko jau 2 namu, 
kuriuos upruszė saw o guspuditiei.
X* NANTICOKE Pa. lunku ūsę i 5000, daug ten ir lietu­

viu, kūne iszsiuietę upliukėse Aideii, JZorguutowa, Wana­
mie. Lietuviai tun cziou no 3 metu žalnunszkę draugystę 
w arda u Wi. Jagėlos; 3sąnariai; draugystė ilpuai laikosi, 
nesant szwiesesmu žmonių dėl kieiawojimo jos reikalu. 
£.eukai c/.ion turi 6 draugystes, 2 kapuiiji, Kuriu mokintojas 
.buwulskis ėsęs gabus muzikantas. Z. u o nūs dirba uuglaKa- 
sykiose. Holui u lenku ir lietuviu yra 1 30, kroin u 15. Lun­
kai turi ir sawu mokslaiuę prie bazuyczios. Lietuviu ko 
nu wist yra UKusai, wienuK rinkimams atėjus jie iieisteigu 
savo puiy tikiszkos pa rujos. Neseniai 7 lietuviui susiėję 
turėsi uždėti sędaruysum kronię,. jie laukiu, kad prie j u 
dauginus žmuniu prisidėtu. Žmonės užimi Kuuiugu nelabai 
p riboj a. Tarp lietuviu Butkų vy ežius ir Susnuuckas regisi 
yra, bugocziausiais.

PirTBTON Pa. Czion lietuviai gražiai gyvena, tiktai 
gailu, kad jie yru sulindę i Kiszeiię 2 Karcziuminiuku ir 1 
kiomimnko, iruę lie jiem* pas iko, L * 11* klauso. Pulto,yra 
sunku ten darbini ūkams dėl savęs kę gero padaryti, kada 
*aduwm ja tik suwu naudos žiur«.

VOKIETIJOJE socijalistai per naujus metus Berlyne 
pits kleidė tarp žmonių * daugy nę k urs L ui ežį u raiztu.

Pruf. Geffokcu, kuris apgarsino isztrauk.is isz cūsoriaus 
L’ridnkio dieniniu kningu, tūpė paleis nu- isz nevalūs ir 
prdwu lame reikale tapė apstabdyta. Nosis B.smarkiui!

l’KANGUZIJOJE revoluuijunūriui iszdawu manifest^, 
kad 1889 m. .nauja konimima jKZgydysianu ligas Prancūzijos

AIRIJOJE yęd’iktonus.Harl’mgcidi t įpė aut .pusės metu 
iii kn|ėjaiinę.apsūdytas už apgarsinimę mėžto apie uždraustą 
Bzak$ 'iiiruV Tnutiszkos Lygos. Ir daugelis kitu nekultu 
žiihuiiu sziędiu.j kolniija 1 nevalę. Anglija del Ąjrijus Kyrn 
ilgina* kaip M iskdija del Lietuvos.

^I/ASKOLIJA. Sako, kad caras po nelaimei pas Borki 
Oiislyjęs per įtekmę'.savo* pucžios duoti konstituciją. Kad 
X.u bIda teisybe!. .

•SERBIJOJE pasiliko priimta nauja konstitucija. Kara- 
;lns. .l/iian iszdawe amnestiją, kuri jsz.walnius lUOU siiiininiu.

AUSrRirOJE susirinkę-sOcijalistii delegatai i Hainfeld 
sutarė suvienyti visas kuopas, sočijalistu i wienę susiwie- 
nyjimę. - o. * >

UžrnoJ&jo ilžJL. Balsę: Jonaitis. A. Pajaujis. Af.\ 
To torts,1 S. Wviiciu's, St. Kr ngelis 'po $ 2;, y, J/artynaitis 
J. Žukauskas,-*J. Raufcziaiis po $ 1.

Brolai! mokekiteuž L. Balsę ant nauju metu!
Pajiuszkau Petro dfatiisewycziaus. kuris gy veno ilgo­

kai Jndijanoje.. jeigu kas žinotu, kur jis dabar yra. praszo- 
mas y m duoti ž nię man po adresu: Petras e Žiu rys, Gil­
berton Pik

A

W IMI. V E A LE, prop’k.
.ANT K4MPU OAKJ R MAIN ULTCZIU, 

Puiki vieta del atpirzwieZinimo ir uŽsikandimo. Geriaii- 
siaB alus, porteris ir. austerūs. Puikus biljnrdas

LIETUWISZKAS SALUNAS
JURGIO MALISZAUCKQ;

AlNV KAMPO JARDIN IR OOAL ULYCZTU^ 
Geriausias nlus kaip visame meste it užkandys be piningu : 
silkių, preteelu ir tt ’ Gardus gėlimas ir vieta dėl nžėjimo

1 dėl wyru ir moterių. 'Jei kas kokios rodos}Urokszta, gaus 
| 1 geriausię pas manę. Geriausi cigurai. Ateikite!

Matininkai. kurio darė daiktus tik tieništį kurie 
jituis nž.-/atoy.JawW? (Dabiu-,' kaip žiib’t^ mes 
imsipcrkainc jiowienii du i g t$ »kuiis.padarytas už 

kp< iu bziiui ti jnylu musu),. Mabvmė^kad yviesz- 
pat yst.es rcikahii buvo .nedideli; juos katulai be­
baik galėjo ap* lipinti isz to peilio, kurį gaudavo 
Isz khvvo d warn, arba isz do wan u gyventojų, ku­
riuos dažnai prįwers<|awo .daryti dowMnus. Mo­
kes t v s biitfo menkos ir tas imdama, valstija rupi- 
nositaip Jcai p kiek.wienas atskyrus žmogus, I 
o ne kaip aiigszeziausiu valdžia, esanti dėl gero 
wisu ir turinti tiesįirei kabinti dęl to turto; taip 
antai, norėdama imti mokestį už įvežamus isz 
kitu s/Jtln pardavVihiuš, ji statydavo magazynus, 
j kuriuos prekėjai kraudavo. pardawiuius ir lyg 
'už tai turėdavo* mokėti.

Penkioliktame szimtmetyje po užgimimui 
Kristaus buwo 2 atsitikimu, kurie padarė, daug 
almai n ir: pirma, Enropiecziai atrado Amerika ir 
kelia mariomis į nirtingų. Azijos szalį, Indiją, ant­
ra, iszipislyjo daryti parakau
Iki tam lajkui, anot wieno raszejo, buwo daug ku- 
hingu ir knrbiwiuU bu wo daug pamokslu ir daug 
kowu. bet nebutwo nė amatu, nė prekystes, nė 
mokslo/ne raszlawos (kningu, rųsztu). Kiekvie­
nas vval^lrjos1 ^Wentojas JiuWdk’ai'eiWis ir turėjo 

ii buwo iszludšubia
no kariszkos . tųrnysto^. •. Apsiazarw.ojimas buwo 
prastas, nebrangus ir kpžnas galėjo pats saw įsi­
taisyti. paraku ’ir iszmislyjus visokias
Hzaiidyklės? np^«74irW;iA^UĮViH/' pabrango; nekož • 
has galėjo prasimanyti, nekožnas galėjo ir varto­
ti tas naujas szaudyklės, dėlto reikėjo mokintis? 
Aiszku.’ kad|walktijn tĮir^jo pdg^mįinti tuos tzar-i 
\v ils, ' tu r >. n u.< »rat i u žjųiky-ti katu menę, ja mo­
kinti; jai leik^jo^ir Žinojųų .ir..l>.ihi.Mg.n,._ S/Jaj 
naujas walKnjws reikalas — kariiinienėšųžlaiky-' 
nnih. an i. k.‘»’ir v aisti ja labai d:nig'iszdėoda
piningu: taip .VLiskolija *isz pusauztui’ito szinitoj 
luilip nu rubhi sawn iszdo, du szinifir snwirsziim Į 
ini) L. y. U’ci’/.ia dalį iszduoda aut kariszkiireikalu. Į

Jbis mus tokio istiityma nėra. bet kiek vi<*niis laiko 
khv už nu>idūjimę tpulimti neko utvj usiiuių nbugiii. Tonini 
hu nu iiičmUiom*, ypttr.z didub ose, tenka dažnai pamatyti ant 
atvežtu smlžiuvmdmę is/Ailyszkiumiš, apdriskusius, kuriu 
kūnas ir žh*n)ę kę lik apdengtas, pro kariuos beweik wist 
pmeinn kaip4 nei * kam * ko.

Gerinnsios annnnikoK ir sk ripkos visokeriopu ga tu n k n 
)»ns ant kumpo Main ir, Lnydulycziu,
Shcnnndoal) Pa.

Ję'r nori vaikus aprėdyti už S i.50, eik pas M. Rohr 
h eime r, 11 N. Main nlyežia. Shėiumdouh Pu.

Naujausios mados lovos, stalai, krėslai ir kiloki* 
nainitrni baldai pigiausiai parsiduoda pas L. HUMMEL 
3J W. Centre Str. Shenandoah, Pa.

. Wyru aptaisas no $ H.50, waiku no $ 2.50, wyru plosz- 
cziai no $ 2.50, o waiku — no $ l.KO nugsztyn pas M- Rohr- 
hėimer II. N. Main nl. Shenandoah Pu.

Dziegoruu ir dziegotūlai yra gerai prižiūrimi, pirma ne 
kad. jivyia parduodam i;* dėlto pirkkite pas praktiszkę dzie 
gormvisteri HOLDERMAN, kampas Main ir Loyd ulyczįii.

PIKAI, Nautnęsczio paw. 24 d. tapkričzio wakare 
betemstant pradėjo pusti- Wėjas, tolyn labįaus,' ir pakilo 
audra, kad iszwartu trobas ir pieinyczias, gires iszlaužė, 
kad nei pawakjū'ėįv1 negali. Nmimėstyjc ‘innriią. iszwarte, 
P i I w iszki nose- £%py kerę kaip, pagriebė. ’ tai sziędien nežino, 
k ur j$ nuue^ze. į Aktini traukėsi iki 1.1 adytial naktį ’ Per- 
eiklią įlietas pas mub buyrp prastas mėtas, b.nlwės neužaugo 

. suwis, sonih jau walgome. J. Staugaitis.

JK. ia'>
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ADVOKATAS
KAIŠO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah.

l||run|in ^laiiliiįĮjcr

ADWOKATAI
POTTSVILLE P*-

MAX
21 SOUTH MAIN ST.

REESE,.
SHENANDOAH'PA

C. H. BOSŠLĖR
W. COAL UL. SHENANDOAH PA
Netoli no Jftiin uiyczios, Nhinu<»M» Freyney.

Wisatinis AGENTAS dėl IL mburgo ir Brėmės garini w imu 
kompnniju; Iaiwnk;>riės nž pigiausiu prekę. Tni p-g išimi, 
ežiu piningus i Em< ] ę, dm du daug riiblu už. įimžni do. 

rėlu. Užeikite pns mnuę, o nenpsignusite.

Parduodu geriausią ir sziviež.imisię mėsę: jaiitienę, kiau- 
llienę ir tt., taip-gi puddiiigę, deszrns ir t. t. Broiai Jietn- 
wininkai ateikite i mano mėsos kromę pirkti. Wiskiis už. 

pigiausiu prekę parsiduoda.

>iu madom
mil orderio

PIEKKITE WISOKIAS TJEKARSTAS

1 Raitojo ^tichje
KR1AUCZIŠZKAS KROMA8

JONO MIKED.A7J0.
Daniu uniformas ir kitokias .drapanas 
prekįa, (czienin) yra iiuderįnnui: <li
llrnngyscziu drapanas galima gauti wisokios mados. Wisii»h 
nptaisas yra padaromus gorinusiai, . . , , ;

6 E. CENTRE ŠT. SHENANDOAH Pu. ji

SALONAS III RESTAURACIJA, . 
geriausias porteris wisame meste.

11 v< n< {.niins ah k «i> i n 11 szwiefiansias ynipiiuuodutua* 
llllellts of T.nlxir eiciir.ii x,'i>.l.lii>>f vrn ■ .ri 1..iLKnights of Labor cignrai win.met yrn prilaikomi. Užeikite! 

o jus wisumet gausite DIDŽlALSIA-stiklę alaus už 5 cen­
tus pas prietelu lietuvininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

PENNS  YLW ANIJO S GELEŽINKELIS.
SZAKOS SCHUYLKILL.

I Wiggan, Gilberton, Frackville 6.U9, 9.15 pr. p., 4.10 po p. 
Nedėldieniais 9.40 pr. p. ir3.1O po p.

I Pottsville 6,00, 9.15 pr. p. ir 4.10 po p.
Nedėldieniais 9.40 pr. p. ir 3 10 po p.

I Bending 6.00, 9.15 pr. p. ir4.1i> po p.
Nedėldieniais 9.45 pr. p. ir 3. lo po p. '

I Pottsville, Phoenixville, Norristown ir Philadelphia [stotė 
Broad St.) b.oo, 9.15 pr. p. ir 4. Io po p. sziokię diena., 
Isz Frackville i Shenandoah lo.34 pr. p. 12.11, 7.-10, lo.o3 
Eop. Nedėtomis 11.13 pi. p. ir 4.53 po p.

iz Pottsville i Shenandoah lo.lo, 11.45 pr. p. ir 7.15, 9.fo 
po p. Nedėldieniais lo.40pr. p. ir 4.2o po p.
Isz Phila. (Broad ui. stote) i Pottsville ir Shenandoah 0 05, 
8 35 pr. p. ir 4 10 po p. Nedėloje 9 23 pr. p.
I New York 3 20, 4 05, 4 4l>, 5 35, 6 50, 7-80, 8 20, 8 30, 9 40. 
11 00, It 15 pr. p. (limited express 114 ir 4 50 po p.) 12 49, 
2 30, 3 20. 4, 5. 6, 6 35, 7 12, 8 12 po p. ir 12 UĮ1 nakczug

Nedėloje 3 20, 4,05, 4 35 8 30, 9,40 pr. n., 12 49, 3 20 
(limited 4 50, 5 28, 6 35, 7 12, 8 l‘2po (J. ir 12,01, ' 1 *

Baltimore if Washington, 12 25, 3 5C, 7 20, 9 Į0,. 10 20. 
1118 pr. p. (12 35 lim. express],1 4 02. 4 30, 5 42 (limited 
express) 6 57 po p. Tiktai i Bidtimore'2 02, '5 08, 10 40 po1 
p. Nedėloje 12 25, 3 50, 7 20. 9 10, pr. p^ ir 11 18 Į5 42 
limited) 6 57 po p. I Baltimore 5 081 ir lu 40 po p.,

I Fii tsburgll 20 nrj p, kasdien ir 10 202po<p,.'.sz;okię d.
Isz Sunbury i Williamsport,, Elmira, Cahandaigua(. Ro 

cheater, Buffalo it Niagara Falls 5.10 .pr. >p. ir 12 52 sziokia 
dienę. I Watkins 5 80 sziokię diena." I Kane 12-52 po p.-' 
CHAS. E. PUGH, Gen. Manager. J. B. Wood, Genl?. Ag,

- > , z. .

PILES,
SPIRITUS,

L.N1MENTUŠ, 
KAMPARUS. 

ALKOHOLĮ h* wisokias kitokiiiH Liekarabw.
Timylc aid HAhTWO AHELO. • ijjuį

KIRLIN’S DRUG STORE. '
N cinuose I’ergusouo Hotelo.

DR. RICHTER’10
PAIN EXPELLERIS

garsi prusiszka natriu liekarata turi būti inikt.uia 
'zoposfe kožmune name, kožnoje giminėje, kaipo'-1 
geriausia pageiba no REUMATIZMO,' podagros,’’ 
persiszaldyinn, nenviszkų ligų, paralyžių, iszair 
narinimu, szirdies ligų, dantų skaudėjimo ir pit- 

wo ligų, patrūkimo, kosulo ir kitu ligu. . '
Nėra geresnis liclcarsloš per ICxpeUeri. Įį „ j 

Dabok gerai ant musu kupczystės ženklo „Rau­
dono Įkaro” ir nepirkk be jo!

P. AD. RICHTER & CO,
310 Broadway, New York.

PREKE UŽ BONKĄ $ 0.50.

DOWYDAS FAUST,
No. 120 South J AR DIN ST., Shenandoah Pa. 

yra wyriausias.ir seniausias agentus dėl insipirkiiuo no'ug­
nies ir dėl apsergėjimo gywasczio; reprezentawoja goriau- , 
sius ir didžiausias koiupanijiM. . Lutu win inkai norėdami ( 
apsisergėti ant gyivaęczio irjnp ugnies ateikite pas jnnaę,, 

ir to nepasigailėsi te.

JOKŪBO MATULO
KRAUTU W E WYNO, LIKIERIU’ CIGARU.

, ( Tdip-gi. afy parduodu kėgėin is.
Geriausias. areikas gausi galionais ir KwortpUiik., 

NORTH -MAIN ST SHENANDOAH PA;</


